<sup>1)</sup> Zum Ort der Rede s. RTA XV 643 Z. 23; qui prius in loco, nämlich laut RTA XV 860 Z. 13; in stuba maioris ecclesie. Johann von Segovia wohnte der Sitzung nicht persönlich bei, sondern folgt in seinem Bericht den Notizen anderer; s. RTA XV 553.

<sup>2)</sup> S.o. Nr. 475 Z. 1f. und Z. 14–16.

<sup>3)</sup> Neutralitätserklärung von 1438; s. Nr. 475 Anm. 3.

<sup>4)</sup> Zum dubium ebendort s. Nr. 475 Z. 4f. mit Anm. 4.

<sup>5)</sup> Matth. 7, 17.

<sup>6)</sup> S.o. Nr. 408 Anm. 6.

<sup>7)</sup> Ebenso Nr. 479 Z. 8–10.

<sup>8)</sup> c. 2 X de praesumptionibus II 23.

<sup>9)</sup> S.u. Nr. 520 Z. 351f. mit Anm. 134 und Z. 472f.; Nr. 572 Z. 41; Nr. 598 Z. 5; Nr. 599 Z. 419.

<sup>10)</sup> S.o. Nr. 475 Z. 17f.

<sup>11)</sup> So auch Nr. 520 Z. 476f., wo c. 7 D. XIX (Leo I.) zitiert wird. Ferner Nr. 468 Z. 81–84; Nr. 484 Z. 7–10; Nr. 520 Z. 541f.; Nr. 572 Z. 31f. Ähnlich die Propositionen Claves ecclesie (s.o. Nr. 473 Vorbemerkung) RTA XV 647 Z. 5; a Petro et per Petrum. Anders Nr. 473 Z. 15–17. Ausdrückliche Gegenposition in De conc.

15 ligandi et solvendi potestatem nisi in cathedra Petri.<sup>12)</sup> Neque concilium esse posse iuxta c. ‘Sicut sancti’ xv di.<sup>13)</sup>, nisi ubi adesset consensus omnium et singulorum<sup>14)</sup>, quoniam antiquitus ante conclusionem pro voto absencium mittebatur<sup>15)</sup>; et specificè affirmans non posse generale esse concilium, nisi de qualibet provincia essent duo<sup>16)</sup>, quodque consensus omnium christianorum absque pape consensu non faceret concilium, sed dumtaxat pape consensus<sup>17)</sup>, et quia non poterat esse nisi una ecclesia<sup>18)</sup>, et illa Ferrarie,  
20 ergo non Basilee, et quod generalia concilia errarent, sed non summi pontifices.<sup>19)</sup>

In tertia vero parte respondebat dictis per Tho. de Corcellis<sup>20)</sup> olim Eugenium non illa conculcasse, sed laborasse ad exaltacionem auctoritatis conciliorum<sup>21)</sup>, quoniam statim post suam electionem scripserat Iuliano presidenti pro celebracione concilii Basiliensis.<sup>22)</sup>

Conabatur denique iustificare primam concilii dissolutionem ex fluxu temporis et conveniencium pau-  
25 citate<sup>23)</sup>, dicens quod Eugenius tunc papa contra concilium non firmaverat se nisi post sessionem quartam, per quam diffinierat concilium Basiliense in eo dumtaxat fieri summi pontificis electionem<sup>24)</sup>. Nec, prout dicebatur, magnificanda erat sua adhesio; nam plures littere eius de adhesione acceptate non fuerant per concilium<sup>25)</sup>, per adhesionemque suam approbaverat solum tria, propter que concilium congregatum fue-  
rat.<sup>26)</sup> Magnas rursus inter hec querelas agebat de presidencium limitata admissione<sup>27)</sup>, prioribus repetitis  
30 concilium generale dependere solum ex pape consensu et sic non per alios quam per suos presidentes fore concludendum, aliusmodi conclusione invalida sistente<sup>28)</sup>, quodque non fuerat servata synodalis promissio supposita concilii ‘osculatura’ esse ‘pedes’ pape.<sup>29)</sup>